
 
 

 
Istituto di Istruzione Superiore "Arcangelo Ghisleri" 

Via Palestro 35 - 26100 Cremona - Tel. 037220216 - 28788 

Sito Web www.iisghisleri-cr.edu.it 

e-mail cris00300a@istruzione.it – pec cris00300a@pec.istruzione.it 

Codice fiscale: 93008510195 - Codice Unico Ufficio: UFEJ9G 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Arcangelo Ghisleri” - Cremona (CR) 

 

Sul sito 

Agli Atti 

 

Pubblicazione della graduatoria definitiva di selezione di personale interno ed esterno necessario 

alla realizzazione delle attività operative necessarie alla realizzazione delle “Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica” ai sensi del D.M. n.° 170 del 24 giugno 2022 

 

Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-17118 

CUP : F14D22003710006 

 
La Dirigente Scolastica 

 Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n.° 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n.° 827 

e ss.mm.ii.;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n.° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista la Legge 15 marzo 1997 n.° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

Visto il Decreto Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.° 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.° 

59;  

Vista la Legge 13 luglio 2015 n.° 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.° 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.° 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale (Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.° 178 del 16/07/2020, Supplemento Ordinario n.° 24); 

Vista la legge 30 dicembre 2020, n.° 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  

Visto il Decreto Legge 6 maggio 2021, n.° 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.° 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”;  

Visto il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n.° 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n.° 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

CRIS00300A - A825F20 - Registro protocollo - 0004169 - 06/06/2023 - I - I

file:///C:/Users/Chiara/Downloads/www.iisghisleri-cr.edu.it
file:///C:/Users/Chiara/Downloads/cris00300a@istruzione.it
mailto:cris00300a@pec.istruzione.it
https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/09/DM-170_m_pi.AOOGABMI.Registro-DecretiR.0000170.24-06-2022.pdf


 
 

 
Istituto di Istruzione Superiore "Arcangelo Ghisleri" 

Via Palestro 35 - 26100 Cremona - Tel. 037220216 - 28788 

Sito Web www.iisghisleri-cr.edu.it 

e-mail cris00300a@istruzione.it – pec cris00300a@pec.istruzione.it 

Codice fiscale: 93008510195 - Codice Unico Ufficio: UFEJ9G 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Arcangelo Ghisleri” - Cremona (CR) 

Visto il Decreto Legge 9 giugno 2021, n.° 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n.° 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.) e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo 

periodo del co. 1 dell’art. 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 

Ministro dell'Economia e delle Finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'art. 8, co. 

1, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n.° 77»;  

Visto il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.° 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n.° 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

Visto il Decreto Legge 30 aprile 2022, n.° 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022 n.° 

79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”;  

Visto il Decreto Legge 11 novembre 2022, n.° 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”;  

Visto il Regolamento Unione Europea n.° 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti comunitari n°. 1296 / 2013, n.° 1301 / 

2013, n.° 1303 / 2013, n.° 1304 / 2013, n.° 1309 / 2013, n.° 1316 /2 013, n°. 223 / 2014, n.° 283 /2 014 e la 

decisione Unione Europea n.° 541 / 2014 ed abroga il regolamento (Unione Europea, Euratom) n.° 966 / 2012;  

Visto il Regolamento Unione Europea 2021 / 241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

Visto il Regolamento delegato (Unione Europea) 2021 / 2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento comunitario 2021 / 241 del Parlamento Europeo e del Consiglio - che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza - definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio Ecofin del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

Visti i principi trasversali previsti dal P.N.R.R., quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. “tagging”), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani;  

Visto gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone stabiliti nel P.N.R.R.;  

Vista la delibera del C.I.P.E. n.° 63 del 26 novembre 2020, che introduce la normativa attuativa della 

riforma del C.U.P.;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n.° 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”  

file:///C:/Users/Chiara/Downloads/www.iisghisleri-cr.edu.it
file:///C:/Users/Chiara/Downloads/cris00300a@istruzione.it
mailto:cris00300a@pec.istruzione.it


 
 

 
Istituto di Istruzione Superiore "Arcangelo Ghisleri" 

Via Palestro 35 - 26100 Cremona - Tel. 037220216 - 28788 

Sito Web www.iisghisleri-cr.edu.it 

e-mail cris00300a@istruzione.it – pec cris00300a@pec.istruzione.it 

Codice fiscale: 93008510195 - Codice Unico Ufficio: UFEJ9G 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Arcangelo Ghisleri” - Cremona (CR) 

Visto l Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 e ss.mm.ii., con il quale sono 

state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi P.N.R.R. e corrispondenti 

milestone e target;  

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 21 

settembre 2021, n.° 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione 

degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’Istruzione;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione 30 novembre 2021, n.° 341, che individua ulteriori uffici di 

livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il P.N.R.R.;  

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n.° 31, con cui sono state assegnate le 

risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’art.  7 e la tabella D), 

allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in 

essere previsti dal P.N.R.R.;  

Vista la Circolare del 14 ottobre 2021, n.° 21 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato - Servizio centrale per il P.N.R.R., recante «Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti P.N.R.R.»;  

Viste le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi P.N.R.R., approvate con la circolare 

del 29 ottobre 2021, n.° 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli 

investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e 

rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento 

previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al P.N.R.R., a norma dell’articolo 8, comma 3, del Decreto 

Legge 31 maggio 2021, n.° 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.° 108;  

Atteso che il decreto del Ministro dell'Istruzione 24 giugno 2022, n.° 170, ha individuato 3.198 istituzioni 

scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di "Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica" per uno stanziamento pari a complessivi 500 milioni di euro. Tali azioni consistono nella 

progettazione e realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi di orientamento per le famiglie, percorsi 

formativi e laboratoriali co-curricolari, organizzazione di team per la prevenzione della dispersione scolastica, 

rivolti a studentesse e studenti a rischio di abbandono scolastico.  

Vista la nota Prot. n.° 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell'Istruzione ha diramato gli 

"Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole" in relazione all'attuazione delle misure di cui al citato 

Decreto Ministeriale n.° 170 del 2022;  

Vista la Circolare del 18 gennaio 2022, n.° 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (P.N.R.R.) - art. 1, co. 1, del Decreto Legge n.° 80 del 2021 - Indicazioni attuative”;  

Vista la Circolare del 24 gennaio 2022, n.° 6 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) - Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di 

interventi e soggetti attuatori del P.N.R.R.”  

file:///C:/Users/Chiara/Downloads/www.iisghisleri-cr.edu.it
file:///C:/Users/Chiara/Downloads/cris00300a@istruzione.it
mailto:cris00300a@pec.istruzione.it


 
 

 
Istituto di Istruzione Superiore "Arcangelo Ghisleri" 

Via Palestro 35 - 26100 Cremona - Tel. 037220216 - 28788 

Sito Web www.iisghisleri-cr.edu.it 

e-mail cris00300a@istruzione.it – pec cris00300a@pec.istruzione.it 

Codice fiscale: 93008510195 - Codice Unico Ufficio: UFEJ9G 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Arcangelo Ghisleri” - Cremona (CR) 

Vista la Circolare del 10 febbraio 2022, n.° 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.) -

Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni 

centrali titolari di interventi del P.N.R.R.”;  

Vista la Circolare del 29 aprile 2022, n.° 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (P.N.R.R.) e Piano nazionale per gli investimenti complementare - Chiarimenti in relazione 

al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi 

agli interventi P.N.R.R. e P.N.C.”;  

Vista la Circolare del 21 giugno 2022, n.° 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (P.N.R.R.) - Monitoraggio delle misure P.N.R.R.”;  

Visto il Regolamento Unione Europea n.° 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

comunitario 2021 / 241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza;  

Vista la nota Ministero Istruzione n.° 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito 

alla elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto 

con P.N.R.R.;  

Vista la Circolare 26 luglio 2022, n.° 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 

procedure finanziarie P.N.R.R.”;  

Vista la Circolare 11 agosto 2022, n.° 30 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo 

svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure P.N.R.R. di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”;  

Visto il Quaderno n.° 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali;  

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.) per l’anno scolastico 2022/2023;  

Visto l’accordo di concessione Prot. n.° 51185 del 18/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

Merito, rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto CRIS00300A - M4C1I1.4-2022-981-

P-17118 dal titolo "la scuola del ben-essere" per un importo pari a 130.183,97 €;  

Vista la delibera n.° 102 del 22/03/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  

Visto il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, di cui al Prot. n.° 2249 del 

29/03/2023;  

Visto il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023;  

Vista la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), di cui al  Prot. n.° 2300 del 31/03/2023;  

Vista la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, di cui al Prot.° 2192 del 27/03/2023;  

file:///C:/Users/Chiara/Downloads/www.iisghisleri-cr.edu.it
file:///C:/Users/Chiara/Downloads/cris00300a@istruzione.it
mailto:cris00300a@pec.istruzione.it


 
 

 
Istituto di Istruzione Superiore "Arcangelo Ghisleri" 

Via Palestro 35 - 26100 Cremona - Tel. 037220216 - 28788 

Sito Web www.iisghisleri-cr.edu.it 

e-mail cris00300a@istruzione.it – pec cris00300a@pec.istruzione.it 

Codice fiscale: 93008510195 - Codice Unico Ufficio: UFEJ9G 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Arcangelo Ghisleri” - Cremona (CR) 

Vista la nota ministeriale Prot. n°. 21092 del 20/02/2023 “Chiarimenti e F.a.q.”;  

Considerata la delibera del Consiglio di Istituto n.° 107 del 20/04/2023 relativa all’autorizzazione a 

percepire un incarico aggiuntivo a titolo oneroso per il Dirigete Scolastico a valere sui finanziamenti del P.N.R.R.; 

Vista la delibera n°. 108 del Consiglio di Istituto del 20/04/2023 inerente l’adozione del regolamento per 

il conferimento di incarichi individuali ex art. 45, comma 2 lettera b) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 

n.° 129; 

Considerata la possibilità di assegnare incarichi inerenti il piano della dispersione scolastica con 

affidamento diretto previo riscontro a specifica manifestazione di interesse; 

Preso atto delle risultanza della contrattazione integrativa di istituto che, in data 18/04/2023 definiva gli 

incarichi da assegnare per un’efficace ed efficiente esplicazione del progetto in oggetto, dei compensi e delle 

mansioni assegnate a ciascuna figura individuata 

Considerato che il termine di presentazione delle domande di candidature, fissato per venerdì 

26/05/2023 è scaduto;  

Visto il verbale della commissione incaricata per la valutazione delle candidature prot. N. 3950 del 

30/05/2023; 

Considerata la graduatoria provvisoria pubblicate sul sito dell’istituto scolastico con prot. N. 3955 del 

30/05/2023; 

Preso atto che la Sign.a Petrina Rita non ha prodotto il curriculum vitae ad integrazione della candidature 

inviata e pertanto viene esclusa dalla procedura di selezione; 

Considerato che sarà necessario avviare una nuova selezione per la copertura di n° n. 30 ore riferite 

all’ambito operativo 2 – Rilevazione delle presenze ed emissione degli attestati; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA 

 

la pubblicazione all’albo dell’Istituto della graduatoria definitiva di selezione di personale interno ed esterno 

necessario alla realizzazione delle attività operative necessarie alla realizzazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica” ai sensi del D.M. n.° 170 del 24 giugno 2022 

 

 

Ambito operativo 1 - Supporto tecnico operativo al R.U.P. specificatamente rivolto al Direttore dei Servizi Generali 

ed Amministrativi 

 

1 Dott. Landi Roberto Unica candidatura ammessa 

 

Ambito operativo 1 - Supporto tecnico operativo al R.U.P. Supporto tecnico operativo al R.U.P. Assistente 

amministrativo 

 

file:///C:/Users/Chiara/Downloads/www.iisghisleri-cr.edu.it
file:///C:/Users/Chiara/Downloads/cris00300a@istruzione.it
mailto:cris00300a@pec.istruzione.it
https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/09/DM-170_m_pi.AOOGABMI.Registro-DecretiR.0000170.24-06-2022.pdf


 
 

 
Istituto di Istruzione Superiore "Arcangelo Ghisleri" 

Via Palestro 35 - 26100 Cremona - Tel. 037220216 - 28788 

Sito Web www.iisghisleri-cr.edu.it 

e-mail cris00300a@istruzione.it – pec cris00300a@pec.istruzione.it 

Codice fiscale: 93008510195 - Codice Unico Ufficio: UFEJ9G 

 

 
Istituto Istruzione Superiore “Arcangelo Ghisleri” - Cremona (CR) 

1 Franceschino Alessandra Unica candidatura pervenuta 

 

Ambito operativo 2 – Rilevazione delle presenze ed emissione degli attestati 

1 Somenzi Maria Rosa 

2 Franceschino Alessandra 

 

 

1 Melfi Francesco Fabio 

2 Bricchi Andra 

 

Ambito operativo 4 - Ambito operativo Collaboratori Scolastici  

1 Randazzo Rosalia 

2 Borgna Giovanna 

3 Avitabile Giuseppina 

4 Graziani Paola 

 

Si rimanda al verbale pubblicato sul sito dell’Istituto per la verifica delle candidature pervenute e dei punteggi 

assegnati. 

Gli interessati hanno la possibilità di proporre reclamo avverso la graduatoria provvisoria, entro 7 giorni dalla data 

di pubblicazione. Trascorso il tempo sopra indicato, la graduatoria diventerà definitiva. 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica https://www.iisghisleri-cr.edu.it/ 

per la massima diffusione, nelle sezioni albo online nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

 

Cremona, lì 06 giugno 2023 

 

 

 

Ambito operativo 3 - Supporto tecnico ai percorsi formativi Assistente tecnico 

file:///C:/Users/Chiara/Downloads/www.iisghisleri-cr.edu.it
file:///C:/Users/Chiara/Downloads/cris00300a@istruzione.it
mailto:cris00300a@pec.istruzione.it

